
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO: indizione procedura 
installazione distributori automatici di bevande e prodotti alimentari  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
TENUTO CONTO  che i contratti di affidamento del servizio di cui all’oggetto con 

l’attuale ditta scadrà il 2/03/2018; 
PREMESSO  che l’Istituto necessita di stipulare un nuovo contratto per il servizio 

di fornitura e somministrazione agli alunni e al personale di bevande 
e alimenti mediante installazione di distributori automatici; 

RAVVISATA  la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 
fornitura/il servizio di cui all’oggetto per la durata di anni 3 (tre); 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per 
il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” 
e le s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 concernente 
“Regolamento concernente le Istruzioni Generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) 
il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 





determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56. Disposizioni integrative 
e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC 
relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 31/2017-18 del 14/02/2018, 
con la quale è stato approvato il  Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario 2018; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A Società concessionaria del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non 
ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle 
quali poter aderire 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 
Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
Di indire, per le motivazioni in premessa, il procedimento per l’aggiudicazione dei servizi 
di ristorazione mediante distributori automatici per un periodo di 3 anni dalla data di 
sottoscrizione del contratto con la ditta aggiudicataria. 
Art. 3 
Di pubblicare il bando di gara sul sito www.smsmassarigalileibari.gov.it. 
Art. 5 
Di stabilire i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione e 
specificati nel Bando di Gara, come riportato in allegato alla determina dirigenziale. 

Art. 6 
Di demandare ad una Commissione la valutazione delle offerte pervenute. Detta 
Commissione sarà nominata dal Dirigente dopo la scadenza di presentazione delle 
offerte. 
Art. 7 
Di individuare, altresì, quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario: criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa. 
Art. 8 
Di stabilire che l’Istituto si riserva il diritto di scegliere la ditta che a suo insindacabile 
giudizio verrà ritenuta più idonea con attribuzione del punteggio indicato nel bando di 
gara. 
Art. 9 
Di approvare l’allegata documentazione di gara, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alba Decataldo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2018-02-26T09:14:59+0100
	DECATALDO ALBA




